DECRETO Nº 9.859,  DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 453.700,75 (quatrocentos e cinqüenta e três mil, setecentos reais e setenta e cinco centavos) para reforço das dotações:
02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         674,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.33.00.00.00.00      4740.00000-INCENTIVO PROGRAMA DST/AIDS

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$       1.150,00

            13.02.04.122.0002.2120

            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.3.90.30.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       5.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO............................R$         100,00

            15.01.15.452.0031.2166

            LIMPEZA PÚBLICA - LIXO DESTINAÇÃO FINAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     255.276,75

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$      30.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      90.000,00

15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       7.500,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$      10.000,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      10.000,00

16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       2.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO DISTRIB. GRATUITA.................R$      40.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       2.000,00

TOTAL.............................................................................................R$     453.700,75

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações;
03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       2.000,00

            07.01.28.843.0000.3006

            AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

            4.6.90.71.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO...................................R$     187.500,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      4740.00000-INCENTIVO PROGRAMA DST/AIDS

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       1.150,00

            13.02.08.244.0008.2124

            SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

            3.3.90.30.00.00.00.00  1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO..........................................................R$       5.000,00

            14.01.20.608.0038.2155

            PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................R$         100,00

            15.01.15.452.0031.2167

            LIMPEZA PÚBLICA- TRANSPORTE DE LIXO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     255.276,75

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         674,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       2.000,00

           TOTAL............................................................................................R$     453.700,75

            Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 11 de agosto de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência